
1

La presente deliberazione viene affissa il 31/05/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 150 del 30/05/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Forum dei Giovani della Provincia di Benevento . Aprrovazione progetto "Harambee Fest

2023 -Festival delle culture e dell'integrazione.

L'anno duemilaventitré, il giorno trenta del mese maggio alle ore 16:00 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali e ritenuto di farla

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DI PRENDERE ATTO delle istanze pervenute (prot. n.6532 del 13.3.23 e prot. n.12105 del 16.5.2022 e prot.
13102 del 25.05.2023) con le quali Daniele Belmonte, Coordinatore del Forum dei Giovani della Provincia di
Benevento, ha proposto la realizzazione dell’evento “HARAMBEE FEST – Festival delle culture e
dell’integrazione” presso i Giardini, la Corte e le Sale espositive della Rocca dei Rettori il 3 e 4 giugno 2023.

DI APPROVARE il Progetto-Evento di cui sopra proposto dal Coordinatore dei Forum dei Giovani della
Provincia di Benevento, per una spesa complessiva prevista di € 1.165,20.

DI DARE ATTO che si provvederà con successiva Determinazione Dirigenziale ai relativi impegni di spesa nel
rispetto delle norme previste dal Regolamento.

DI TRASMETTERE la presente proposta di deliberazione al Settore Amministrativo-Finanziario e Società
Partecipate per quanto di competenza.

DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, data l’urgenza di provvedere, ai sensi e
per gli effetti di quanto disposto dall’art 134, 4 comma D. Lgs 267/2000.



3

OGGETTO:

Forum dei Giovani della Provincia di Benevento . Aprrovazione

progetto "Harambee Fest 2023 -Festival delle culture e

dell'integrazione.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

Premesso che con Determinazione del Segretario Generale n.1849 del 7.10.2021, a norma del
Regolamento per la disciplina del Coordinamento del Forum dei Giovani della Provincia di Benevento,
approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.23 del 20.7.2021 è stato istituito l’Albo del Forum dei
Giovani della Provincia di Benevento;

Preso atto in particolare:

 dell’art. 2 rubricato “FINALITÀ” a norma del quale il Coordinamento Provinciale persegue tra i
suoi obiettivi la realizzazione di attività aggregative e culturali per i giovani della comunità
provinciale, la promozione di forme di partecipazione e cittadinanza attiva, e l’organizzazione di
attività ed iniziative nell’ambito delle politiche giovanili;

 dell’art.4 rubricato “Impegni dell’Amministrazione Provinciale” ai sensi del quale
l’Amministrazione si impegna, tra l’altro, a prendere atto dei programmi presentati dal
Coordinamento Del Forum Dei Giovani e a promuovere annualmente le politiche giovanili per
favorire il confronto tra i Forum Comunali e le realtà giovanili del territorio;

Visti i principi e le disposizioni di cui alla Legge Regionale n. 26/2016 avente ad oggetto: “Costruire il
futuro. Nuove politiche per i giovani”;

Viste le note (prot. n.6532 del 13.3.23, prot. n.12105 del 16.5.2022 e prot. 13102 del 25.05.2023) con lE
quali Daniele Belmonte, Coordinatore del Forum dei Giovani della Provincia di Benevento, ha proposto la
realizzazione dell’evento “Harambee Fest – Festival delle culture e dell’integrazione” presso i Giardini, la
Corte e le Sale espositive della Rocca dei Rettori il 3 e 4 giugno 2023 che comporta una spesa pari ad €
1.165,20 incluso IVA;

Visto il programma dell’Evento;

Rilevato che il Forum attraverso la promozione del predetto Festival delle culture e dell’integrazione
(HARAMBEE, in lingua swahili, significa: "lavorare tutti insieme"), che si articola in workshop, talk e
spettacoli ed esposizioni culturali, tutti eventi sul tema dello scambio di culture e dell'integrazione,
l'accoglienza, l'interculturalità, il dialogo ha l'intento di favorire, attraverso la cultura e l'integrazione, un
futuro di aggregazione e condivisione anche all'interno della nostra comunità, combattendo i pregiudizi e le
discriminazioni di qualsiasi natura e soprattutto al fine di riconoscere nella cultura la possibilità di costruire
un dialogo con "l'altro", inteso come altro da sé;



4

Dato atto che con Deliberazione Presidenziale n.291 del 29.11.2022, ratificata con deliberazione di
Consiglio Provinciale n.42 del 16.12.2022 si è provveduto ad istituire il Capitolo 10924 (Spese per
Provvedimenti in favore dei Giovani) sul bilancio di previsione 2022/2024 dell’importo di € 3.000,00
destinato a finanziare le attività del Forum;

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze,
sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775, prevede
che “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti
economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022;

 il Decreto del 19.4.2023, pubblicato nella G.U. n. 97 del 26.04.2023, con il quale il Ministro
dell’Interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 18 aprile 2023,
previa intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze acquisita nella stessa seduta, differisce il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali al 31
maggio 2023;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato.”

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e
suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n.25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art.
169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 n.78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione
del nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del
DUP e del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;



5

 n.79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in
attesa della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita
sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

Visti:

 il Decreto Presidenziale n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata
quale Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di
Benevento ed il Comune di Cautano (BN), classe 1°;

 il Decreto Presidenziale n.23 del 07.02.2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di
Dirigente responsabile ad interim del Settore Servizi Staff e Supporto della Provincia di Benevento,
con decorrenza dalla succitata nomina;

 la Determina n.2043 del 17.10.2022 con cui viene assegnato l’incarico di Posizione Organizzativa di
responsabilità del Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali alla Dott.ssa Libera Del Grosso per il
periodo dal 12.10.2022 a tutto il 30.6.2023;

 la Determina n.66 del 16.1.2023 con cui viene assegnato l’incarico ad interim della Posizione
Organizzativa di responsabilità del Servizio Comunicazione e Segreteria Generale del Settore Servizi
Staff e Supporto alla Dott.ssa Libera Del Grosso a far data dal 16.1.2023 a tutto il 30.6.2023;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono, in capo ai sottoscritti, cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1 comma 9 lettera e)
della L. 190/2012;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Reso il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta ed acquisito il visto contabile entrambi
espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del DLgs 267/2000;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

 DI PRENDERE ATTO delle istanze pervenute (prot. n.6532 del 13.3.23 e prot. n.12105 del 16.5.2022 e prot.
13102 del 25.05.2023) con le quali Daniele Belmonte, Coordinatore del Forum dei Giovani della Provincia di
Benevento, ha proposto la realizzazione dell’evento “HARAMBEE FEST – Festival delle culture e
dell’integrazione” presso i Giardini, la Corte e le Sale espositive della Rocca dei Rettori il 3 e 4 giugno 2023.

DI APPROVARE il Progetto-Evento di cui sopra proposto dal Coordinatore dei Forum dei Giovani della
Provincia di Benevento, per una spesa complessiva prevista di € 1.165,20.



6

DI DARE ATTO che si provvederà con successiva Determinazione Dirigenziale ai relativi impegni di spesa nel
rispetto delle norme previste dal Regolamento.

DI TRASMETTERE la presente proposta di deliberazione al Settore Amministrativo-Finanziario e Società
Partecipate per quanto di competenza.

DI RENDERE il provvedimento ad adottarsi immediatamente esecutivo, data l’urgenza di provvedere, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art 134, 4 comma D. Lgs 267/2000.

Benevento, lì 26/05/2023

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Organi
Istituzionali

f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 38 del 26/05/2023
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO esprime sul presente atto
parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 26/05/2023

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 29/05/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 150 del 30/05/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 30/05/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


